UBND HUYỆN KON RẪY

PHÒNG GD&ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PGDĐT Kon Rẫy, ngày     tháng    năm 2023

V/v tham gia cung cấp số liệu

bổ sung vào dự thảo Kế hoạch

phát triển nguồn nhân lực các

dân tộc thiểu số trên địa bàn

huyện đến năm 2030

Kính gửi: Phòng Dân tộc huyện.

Căn cứ công văn số 217/PDT, ngày 23 tháng 8 năm 2023 của Phòng Dân tộc

huyện về việc đề nghị tham gia cung cấp số liệu bổ sung vào dự thảo Kế hoạch

phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện đến năm 2030;

Qua nghiên cứu và lấy ý kiến của các bộ phận giúp việc cơ quan Phòng Giáo

dục và Đào tạo về Dự thảo Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số

trên địa bàn huyện đến năm 2030 và Phụ lục 1, 2 kèm theo. Phòng Giáo dục và

Đào tạo có ý kiến góp ý như sau:

1. Thống nhất nội dung Dự thảo Kế hoạch.

2. Đề nghị điều chỉnh nội dung và số liệu trong dự thảo Kế hoạch và phụ

lục 1,2, cụ thể:

2.1. Phụ lục 1, Phụ lục 2: Phần II.

(Số liệu điều chỉnh cụ thể Có phụ lục kèm theo)

2.2. Nội dung Kế hoạch

- Tiếp tục giữ vững kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi giai đoạn

2021-2025. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ

sở (THCS)  ở 100% xã, phường, thị trấn giai đoạn 2021-2025.

- Tối thiểu 40% học sinh DTTS tốt nghiệp THCS tiếp tục học tập tại các cơ

sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ sơ cấp, trung cấp.

- Tối thiểu 15% học sinh tốt nghiệp trung học phổ phông (THPT) tiếp tục

học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ cao đẳng.

- 90% số người DTTS trong độ tuổi 15-60 tuổi biết chữ; 98% số người

DTTS trong độ tuổi 15-35 tuổi biết chữ.

- 90% giáo viên mầm non là người DTTS đạt chuẩn, trong đó có 65% trên

chuẩn.

- 90% giáo viên tiểu học là người DTTS đạt chuẩn và 0% trên chuẩn.

- 100% giáo viên THCS là người DTTS đạt chuẩn, trong đó 0% trên chuẩn.

- 100% giáo viên THPT là người DTTS đạt chuẩn, trong đó 12,5% đạt trên

chuẩn.

* Phần II, khoản 3, mục b) Nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo

nguồn nhân lực các DTTS (đến năm 2030)

- Tiếp tục giữ vững phổ cập giáo dục, nâng cao trình độ học vấn tạo tiền đề

cho phát triển nguồn nhân lực các DTTS trên địa bàn huyện. Đến năm 2030, t  lệ

trẻ em người DTTS trong độ tuổi nhà trẻ được chăm sóc, giáo dục tại các cơ sở

giáo dục mầm non là 17% và duy trì t  lệ trẻ em người DTTS trong độ tuổi mẫu

giáo được chăm sóc, giáo dục tại các cơ sở giáo dục mầm non là 100%  duy trì t

lệ huy động học sinh người DTTS đi học đ ng độ tuổi cấp tiểu học là 95%  t  lệ

huy động học sinh người DTTS đi học đ ng độ tuổi cấp THCS là trên 90% và duy

trì t  lệ người DTTS trong độ tuổi đạt trình độ học vấn THPT và tương đương

(trình độ trung cấp) là trên 60%  t  lệ người DTTS t  15 tuổi trở lên đọc thông,

viết thạo tiếng phổ thông đạt trên 95%. Tiếp tục củng cố vững chắc kết quả xóa mù

chữ và không mù chữ trở lại trong cộng đồng người DTTS.

- Đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh người DTTS sau tốt nghiệp THCS

và THPT. Duy trì t  lệ trên 35% học sinh người DTTS tốt nghiệp THCS tiếp tục

học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ trung cấp  đối với các

xã thuộc vùng DTTS và miền n i hoàn thành tiêu chí nông thôn mới, tiếp tục duy

trì t  lệ học sinh (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) tốt nghiệp trung học cơ sở được

tiếp tục học trung học (phổ thông, giáo dục thường xuyên, trung cấp) đạt trên 70%;

t  lệ học sinh người DTTS tốt nghiệp THPT tiếp tục học tập tại các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp đào tạo trình độ cao đẳng trên 20%.

- Phấn đấu đến năm 2030, số sinh viên người DTTS (cao đẳng, đại học) đạt

130 sinh viên/vạn dân

- Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên người DTTS dạy ở các

trường phổ thông và giảng viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo. T  lệ giáo viên mầm

non là người DTTS đạt chuẩn là 95%, trong đó trên chuẩn là 85%; t  lệ giáo viên

tiểu học là người DTTS đạt chuẩn là 95%, t  lệ giáo viên Tiểu học là người DTTS

đạt trên chuẩn là 2%; t  lệ giáo viên THCS là người DTTS đạt chuẩn là 100%; t

lệ giáo viên cấp THPT là người DTTS đạt trên chuẩn về trình độ đào tạo theo quy

định hiện hành là 8%; t  lệ giáo viên THCS là người DTTS đạt trên chuẩn là 0%;

t  lệ giáo viên THPT là người DTTS đạt trên chuẩn trên 15%.

Trên đây là văn bản tham gia cung cấp số liệu bổ sung vào dự thảo Kế hoạch

phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện đến năm 2030. Phòng

GDĐT kính báo để đơn vị biết và tổng hợp./.

 Nơi nhận:

- Như trên

- UBND huyện (b/c);

- Lưu: PDT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Trí

		2023-08-28T13:36:30+0700

		2023-08-28T13:41:42+0700

		2023-08-28T13:41:42+0700

		2023-08-28T13:41:42+0700

		2023-08-28T13:41:42+0700